
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 1776 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 31/07/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias da 
servidora LUCINEIDE MACHADO SENA, Id Func nº 5009278/1, 
Agente Administrativo, lotada no Gabinete do Secretário, con-
cedidas através da PORTARIA Nº 1412 de 16/06/2017, publi-
cada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, referente ao exercício 
de 01/06/2016 a 31/05/2017, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1777 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 36 (trinta e seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARLENE DA SILVA DANTAS, Id Func nº
3265820/2, Técnico, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, no período de 26/06/2017 a 31/07/2017.
PORTARIA Nº 1778 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id 
Func nº 27979/1, Técnico C, para responder pela Unidade de 
Controle Interno, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, por 
motivo de férias da titular MARIA AMELIA GOMES PINHO, Id Func 
nº 5144205/1.
ERRATA
PORTARIA Nº 1571 DE 10.07.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.416 DE 14.07.2017.
Onde se lê:  período de 31/07/2017 a 28/09/2017
Leia-se: período de 02/08/2017 a 30/09/2017.

Protocolo: 211904
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 270 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA HELENA GONÇALVES 
CARVALHO, Agente de Serviços, Id Func nº 5075998/1, da 
CERAT de Belém para a CEEAT de Substituição Tributária.

Protocolo: 212258
PORTARIA N.º  279 , DE   04   DE    Agosto   DE 2017
Altera os Anexos da Portaria n.º 1.726, de 06 de dezembro de 
2016, que trata do Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - 
PMPF dos produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Os Anexos I, II e III da Portaria n.º 1.726, de 06 de 
dezembro de 2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
“ANEXO I

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

AGUA MIN. POLAR COM. E REFRI. 
LTDA. 000722-9 Dular PET e Vidro Descartáveis - 

1.250ml a 1.749ml 2,98

AGUA MIN. POLAR COM. E REFRI. 
LTDA. 000723-7 Dular PET e Vidro Descartáveis - 

1.750ml a 2.249ml 3,50

AGUA MIN. POLAR COM. E REFRI. 
LTDA. 000721-1 Dular PET e Vidro Descartáveis - 

290ml a 599ml 1,33

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000069-5 Albano PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 2,10

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000070-3 Albano PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 3,33

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000071-1 Albano PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 3,82

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000072-9 Albano PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,16

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000073-7 Albano PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 1,48

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000040-6 Albano Vidro e PET Retornáveis - 
600ml a 999ml 2,18

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000258-4 Tutty 
Guaraná

PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 2,52

ALBANO IND. COM. BEB EIRELI. 000257-6 Tutty 
Guaraná

PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 3,13

AMAZON IND. GELO E BEB. LTDA. 000074-5 Flesh PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 4,59

AMAZON IND. GELO E BEB. LTDA. 000075-2 Taua PET e Vidro Descartáveis - 
2.750ml a 3.250ml 6,76

AMBEV S.A. 000699-9 Baré 
Guaraná

Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,67

AMBEV S.A. 000083-6 Baré 
Guaraná

PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 5,12

AMBEV S.A. 000035-6 Guaraná 
Antarctica

Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,67

AMBEV S.A. 000734-4 Guaraná 
Antarctica

Alumínio ou Lata Descartável 
- até 289ml 1,18

AMBEV S.A. 000078-6 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,77

AMBEV S.A. 000733-6 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 3,32

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

AMBEV S.A. 000048-9 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 5,61

AMBEV S.A. 000079-4 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 6,15

AMBEV S.A. 000080-2 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,06

AMBEV S.A. 000081-0 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
290ml a 599ml 3,13

AMBEV S.A. 000082-8 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 3,26

AMBEV S.A. 000027-3 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
até 200ml 1,26

AMBEV S.A. 000698-1 Guaraná 
Antarctica

Vidro e PET Retornáveis - 
2.000ml a 2.249ml 4,70

AMBEV S.A. 000094-3 Guaraná 
Antarctica

Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 2,89

AMBEV S.A. 000731-0 H20H PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 3,32

AMBEV S.A. 000031-5 H20H PET e Vidro Descartáveis - 
290ml a 599ml 3,35

AMBEV S.A. 000076-0 Pepsi Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,60

AMBEV S.A. 000084-4 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,55

AMBEV S.A. 000732-8 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 3,32

AMBEV S.A. 000085-1 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 5,76

AMBEV S.A. 000086-9 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 5,69

AMBEV S.A. 000087-7 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,21

AMBEV S.A. 000088-5 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 3,43

AMBEV S.A. 000708-8 Pepsi Vidro e PET Retornáveis - 
2.000ml a 2.249ml 4,70

AMBEV S.A. 000095-0 Pepsi Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 3,45

AMBEV S.A. 000667-6
Soda 

Limonada 
Antarctica

Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,56

AMBEV S.A. 000668-4
Soda 

Limonada 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,48

AMBEV S.A. 000669-2
Soda 

Limonada 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 3,90

AMBEV S.A. 000670-0
Soda 

Limonada 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 5,73

AMBEV S.A. 000671-8
Soda 

Limonada 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,25

AMBEV S.A. 000672-6
Soda 

Limonada 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 3,43

AMBEV S.A. 000700-5
Soda 

Limonada 
Antarctica

Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 2,74

AMBEV S.A. 000077-8 Sukita Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,56

AMBEV S.A. 000089-3 Sukita PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,48

AMBEV S.A. 000090-1 Sukita PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 3,90

AMBEV S.A. 000091-9 Sukita PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 5,73

AMBEV S.A. 000092-7 Sukita PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,25

AMBEV S.A. 000093-5 Sukita PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 3,43

BEB. DUELO LTDA. 000144-6 Okey PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 3,00

BEB. DUELO LTDA. 000145-3 Okey PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 0,99

BRASIL KIRIN IND. BEB. S.A. 000037-2 Schin Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 1,83

BRASIL KIRIN IND. BEB. S.A. 000096-8 Schin PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 2,51

BRASIL KIRIN IND. BEB. S.A. 000050-5 Schin PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 3,59

BRASIL KIRIN IND. BEB. S.A. 000097-6 Schin PET e Vidro Descartáveis - 
290ml a 599ml 1,48

BRASIL KIRIN IND. BEB. S.A. 000098-4 Schin Mini PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,34

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000253-5 Carimbó PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 2,88

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000252-7 Carimbó PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 4,26

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000251-9 Carimbó PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 4,94

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000255-0 Carimbó PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,44

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000254-3 Carimbó PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 2,53

CARIMBÓ E BREGA DISTR. LTDA. 000256-8 Carimbó Vidro e PET Retornáveis - 
600ml a 999ml 2,35

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 000036-4 Cerpa Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,00

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 000099-2 Cerpa PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 2,55

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 000100-8 Cerpa PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 4,08

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 000101-6 Cerpa PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 3,58

CERPA CERV. PARAENSE S.A. 000102-4 Cerpa Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 2,40

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000103-2 IT! Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 1,79

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000112-3 Aquarius PET e Vidro Descartáveis - 
290ml a 599ml 2,78

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000033-1 Coca Cola Alumínio ou Lata Descartável 
- 290ml a 349ml 2,41

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000034-9 Coca Cola Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,99

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000741-9 Coca Cola Alumínio ou Lata Descartável 
- até 289ml 2,03

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000042-2 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,99

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000044-8 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 5,22

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000046-3 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 6,60

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000053-9 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 7,06

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000054-7 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
2.750ml a 3.250ml 7,61

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000029-9 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,69

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000038-0 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
600ml a 999ml 3,83

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000113-1 Coca Cola PET e Vidro Descartáveis - 
até 200ml 1,12

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000043-0 Coca Cola Vidro e PET Retornáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,57

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000045-5 Coca Cola Vidro e PET Retornáveis - 
2.000ml a 2.249ml 4,75

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000030-7 Coca Cola Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 2,63

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000028-1 Coca Cola Vidro e PET Retornáveis - até 
250ml 1,51

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000106-5 Fanta Alumínio ou Lata Descartável 
- 290ml a 349ml 2,33

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000105-7 Fanta Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,86

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000742-7 Fanta Alumínio ou Lata Descartável 
- até 289ml 1,93

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000114-9 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,67

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000115-6 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
1.250ml a 1.749ml 5,67

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000116-4 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
1.750ml a 2.249ml 6,41

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000117-2 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
2.250ml a 2.749ml 6,90

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000118-0 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
201ml a 289ml 1,69

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000032-3 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
290ml a 599ml 3,27

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000119-8 Fanta PET e Vidro Descartáveis - 
até 200ml 1,10

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000134-7 Fanta Vidro e PET Retornáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,89

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000135-4 Fanta Vidro e PET Retornáveis - 
2.000ml a 2.249ml 4,70

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000136-2 Fanta Vidro e PET Retornáveis - 
251ml a 599ml 2,73

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000137-0 Fanta Vidro e PET Retornáveis - até 
250ml 1,33

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000108-1 Kuat Alumínio ou Lata Descartável 
- 290ml a 349ml 2,22

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000107-3 Kuat Alumínio ou Lata Descartável 
- 350ml a 399ml 2,62

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000743-5 Kuat Alumínio ou Lata Descartável 
- até 289ml 1,91

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 000120-6 Kuat PET e Vidro Descartáveis - 
1.000ml a 1.249ml 3,35


